[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 27ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE ABRIL DE 2018, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

Às dez horas e um minuto do dia dez de abril de dois mil e dezoito, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob as Presidências dos Senadores Regina Sousa e João Capiberibe, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Marta Suplicy, Hélio José, Valdir Raupp, Fátima Bezerra, Paulo Paim, Paulo Rocha, Eduardo Amorim, Ana Amélia, Sérgio Petecão, Pedro Chaves e dos não membros, Ataídes Oliveira, Romero Jucá, José Pimentel, Jorge Viana e Wellington Fagundes. Deixam de comparecer os Senadores Fernando Bezerra Coelho, Ângela Portela, José Medeiros, Ciro Nogueira, Romário, Magno Malta e Telmário Mota. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RDH 36/2017, de autoria do Senador João Capiberibe. Finalidade: Debater o tema: "Desmatamento Zero como para garantir o futuro socioambiental e econômico do Brasil". Participantes: Cristiane Mazzetti, Coordenadora da Campanha pelo Desmatamento Zero, Greenpeace; Rita Mesquita, Coordenadora de extensão do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA; Paulo Moutinho, Pesquisador sênior do Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia – IPAM; e Tasso Azevedo, Coordenador do Sistema de Estimativa de Emissões de Gases do Efeito Estufa do Observatório do Clima – SEEG, e do Projeto de Mapeamento Anual da Cobertura e Uso do Solo no Brasil – MapBiomas. O Presidente concede a palavra para as seguintes pessoas presentes no plenário: Maurício Gueta, Representante do Instituto Sócio Ambiental – ISA; André Guimarães, Representante Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia – IPAM; Valdeci de Sousa, Voluntário Greenpeace; e Jaqueline Figueiroa, Voluntária do Greenpeace. Fazem uso da palavra a Senadora Regina Sousa e os Senadores João Capiberibe e Jorge Viana. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e trinta e um minutos; e para constar, eu, Mariana Borges Frizzera Paiva Lyrio, Secretária da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.
Senadora Regina Sousa
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

[bookmark: _GoBack]Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2018/04/10
image1.jpeg